

**LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS  
ŽUVININKYSTĖS SKYRIAUS VYR. SPECIALISTĖS  
JOANOS ŽEMAITIENĖS**

**2022 M. GEGUŽĖS 23-25 D. II -OJO PLENARINIO KOMUNIKACIJOS  
SPECIALISTŲ SUSITIKIMO ATASKAITA**

**1. Posėdžio institucinė forma, vieta, laikas ir dalyviai:**

**Institucinė forma:** II-asis Europos Sąjungos fondų komunikatorių tinklo INFORM EU susitikimas.

**Laikas:** 2022 gegužės 23-25 d.

**Vieta:** Valeta (Malta)

**Dalyviai:** Joana Žemaitienė (ŽŪM), Ilma Skukauskaitė (FM), Jovita Valeikatė-La Ferrera (FM), Erika Jocyté (SADM), Rasa Micevičienė (VRM), Almina Blažienė(SAM), Europos Komisijos atstovai, Europos Komisijos Regioninės ir miestų politikos generalinio direktorato atstovai, Europos Sąjungos šalių atstovai (komunikatorių tinklo INFORM EU dalyviai).

**2. Svarstyti klausimai:**

Naujojo 2021-2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų laikotarpio 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/1060, kuriuo nustatomos bendros Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo +“, Sanglaudos fondo, Teisingos pertvarkos fondo ir Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo nuostatos ir šių fondų bei Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo, Vidaus saugumo fondo ir Sienų valdymo ir vizų politikos finansinės paramos priemonės taisyklės, reikalavimai viešinimui, komunikacijai, matomumui įgyvendinant programas ir projektus.

Didžiausias konferencijos dėmesys skirtas jaunimo temai. 2022 yra Europoje paskelbti jaunimo metais. Buvo apdovanoti moksleiviai, kurie dalyvavo konkurse „ES mano mokykloje“, šie mokiniai susipažino su remtiniais ES lėšomis projektais ir po to ką suprato perteikė savo piešiniuose. Pastaraisiais metais jauni žmonės labiausiai nukentėjo nuo pandemijos ir ekonominės krizės. Bedarbystė, užsitęsęs nuotolis ir psichologiniai iššūkiai, kaip pandemijos pasekmė. Buvo atliekama apklausa kaip jaučiasi jaunimas su kokiais iššūkiais tenka susidurti ir Europos Komisijos Švietimo, jaunimo, sporto ir kultūros generalinio direktorato Jaunimo politikos ir programų vadovė pristatė Eurobarometro rezultatus. Iš atsakymų buvo galima spręsti, kad yra dalis jaunimo, kuriems rūpi Europos ateitis, ypač aktualus ir svarbus jiems buvo Ukrainos klausimas, tačiau yra didelė dalis apklaustųjų, kuriems visiškai nerūpi Europos Sąjungos ateitis ir didžiausias dėmesys ir iššūkis kaip juos pasiekti. Europos Sąjungos fondų dėmesys ir komunikacija 2022 m. bus nukreipti į jaunimą kaip į vieną svarbiausių tikslinių auditorijų.

Darbo grupėse aptarta kaip būtų galima įtraukti jaunimą į projektų, programų įgyvendinimą, kaip pritraukti jaunąją auditoriją, kad reikia kuo daugiau informacijos skleisti jau nuo mokyklų, kaip komunikuoti su naująją Z karta skaitmeninės komunikacijos būdu, kad reikia naudoti instagramą, gal būt ateityje nusimatyti ir išnaudoti net tik tok'o programėlę, tam kad pasiekti kuo didesnį jaunimo ratą, pasidalinta komunikacijos patirtimi skirtingose valstybėse narėse. Buvo pristyta ir nagrinėjama naujienlaiškių, garso ir vaizdo įrašų svarba.

Europos Komisijos atstovai pristatė pagrindinius Migracijos ir vidaus reikalų generalinio direktorato (DG HOME) komunikacijos tikslus (propaguoti europietiškas vertybes, edukuoti ir informuoti, didinti sąmoningumą, sudominti, kurti ir išlaikyti pasitikėjimą), VSF/SVVP/PMIF programų tvirtinimo eigą. Atskiras dėmesys skirtas komunikacijai Ukrainos tema. Komunikacijos Ukrainos klausimu tikslai: Pateikti jiems svarbius ir patikimus ES valstybių narių nacionalinių institucijų kontaktinius duomenis. Informuoti Ukrainos pabėgėlius nuo karo apie jų teises, kertant sieną su ES, apie teisę gauti laikinąją apsaugą ir kreiptis dėl tarptautinės apsaugos, o taip pat apie teises keliauti ES viduje.

Įspėti apie pavojus dėl galimos prekybos žmonėmis.  
Informuoti apie DG HOME veiksmus padedant Ukrainai, nuo karo bėgantiems žmonėms ir ES valstybėms narėms.

### 3. Posėdžio eigos apibendrinimas:

Vyko plenarinės sesijos, darbas grupėse (skirtingų šalių diskusija), dalinimasis gerosios praktikos pavyzdžiais, Europos Sąjungos fondų lėšomis finansuotų projektų lankymas.

Atskirose darbo grupėse įvyko viešinimui ir komunikacijai skirtų klausimų aptarimas pagal konkrečius fondus (sudalyvauta EJRŽF ir EJRŽAF susitikime). Jame Maltos, Airijos, Vengrijos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų ES šalių atstovai pasidalino savo patirtimis. Buvo pristatytas naujas Žuvininkystės ir akvakultūros stebėsenos, vertinimo ir vietos paramos tinklas - FAMENET, kuris sujungia FAME ir FARNET.

FAMENET pagrindinės sritys: EJRŽAF ir EJRŽF įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimas; bendruomenės inicijuotos vietos plėtros (BIVP) įgyvendinimas žuvininkystės ir akvakultūros srityse siekiant skatinti tvarią mėlynąją ekonomiką; informuoti apie EJRŽF ir EJRŽAF veiklos rezultatus per rašytines istorijas ir vaizdo įrašus ir remti INFORM ES tinklą.

Kartu su kitų ES šalių komunikacijos atstovais, aplankytas Žuvininkystės ir akvakultūros departamentas, kur buvo pristatyta kaip yra naudoja EŽF ir EJRŽF fondų lėšos, kurių pagalba buvo ir tebėra finansuojami kai kurie projektai. Departamento darbuotojai pasidalino savo veiklos specifika, iššūkiais, su kuriais susiduria, parodė administracinį pastatą ir iškrovimo aikštelę Marsaxlokk uoste, kurie iš dalies buvo finansuojami fondo lėšomis. Pastate yra įrengti kabinetai bei patalpa žuviai laikyti. Sukūrus reikiamą infrastruktūrą Marsaxlokk uoste, buvo pagerintas/palengvintas žuvų iškrovimo paslaugų teikimas judriausiam Maltos uoste. Taip pat buvo galimybė pamatyti paramos lėšomis įsigytą laivą.

Kitas palankytas projektas buvo ES finansuojamas Maltos pietinės dalies nuotekų valymo infrastruktūros projektas, Maltos rytinėje pakrantėje esančiame Ta' Barkat miestelyje pastatyti nauji nuotekų valymo įrenginiai ir prijungti prie esamos kanalizacijos sistemos. Įrenginiai gali išvalyti tokį nuotekų kiekį, koks paprastai susidaro iš 500 000 gyventojų, ir leidžia Maltai laikytis ES nuotekų išleidimo į aplinką standartų. Kartu su valymo įrenginiais buvo pastatyta nauja nuotekų siurblinė Rineloje ir atnaujinta esama siurblinė Xghajroje. Iki 2011 m. apie 80 proc. Maltoje susidarančių nuotekų nevalytos buvo išleidžiamos į jūrą arčiau nei 800 m nuo kranto, o tai darė didelį neigiamą poveikį aplinkai. Šio projekto pagalba buvo užtikrinta, kad visos nuotekos, surenkamos Maltos pietuose, būtų išvalomos prieš išleidžiant į jūrą arba naują vandenį atiduota naudoti ūkininkams. Švarus jūros vanduo pagerino gyventojų gyvenimo sąlygas. Labai sumažėjo nemalonūs kvapai, negražūs dūmai ir pavojus sveikatai, susijęs su nevalyto vandens išleidimu (ERPF).

### 4. Posėdžio sprendimai, kito posėdžio data:

Renginio metu jokie sprendimai priimami nebuvo.

Kitas INFORM EU komunikatorių tinklo susitikimas numatytas 2022 m. lapkričio mėnesį.

### 5. Pridedama informacija (renginio programa ir susijusi informacija):

[https://ec.europa.eu/regional\\_policy/en/policy/communication/inform-network/23052022-hybrid](https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/inform-network/23052022-hybrid)

### 6. Tiesioginis ataskaitos rengėjas (vardas ir pavardė, institucija, pareigos, telefono numeris)

Joana Žemaitienė, Žemės ūkio ministerijos Žuvininkystės skyriaus vyr. specialistė, tel. +370 5 239 8426, el. p. [p.joana.zemaitiene@zum.lt](mailto:p.joana.zemaitiene@zum.lt)

**7. Už ataskaitą atsakingas padalinio vadovas (vardas ir pavardė, institucija, pareigos, telefono numeris, elektroninio pašto adresas):**

Tomas Keršys, Žemės ūkio ministerijos Žuvininkystės skyriaus patarėjas atliekantis vedėjo funkcijas, tel. 2391 180; el. p.: [tomas.kersys@zum.lt](mailto:tomas.kersys@zum.lt);

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Gedimino pr. 19, LT-01103 Vilnius, Lietuva (2022-08-22 10:59:49)
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Komandiruotės ataskaita (II -asis komunikacijos pareigūnų susitikimas)
Dokumento registracijos data ir numeris	2022-06-07 Nr. 3PR-25
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Joana Žemaitienė, Vyriausioji specialistė
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-07 08:53:35 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-XL
Laiko žymoje nurodytas laikas	2022-06-07 08:54:03 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM, 2.5.4.97=#1609313838373738333135, LT
Sertifikato galiojimo laikas	2021-10-14 09:52:21–2024-10-13 09:52:21
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija, -
Parašo sukūrimo data ir laikas	2022-06-07 09:11:54 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	-
Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją	RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246, RCSC, LT
Sertifikato galiojimo laikas	2019-08-01 12:49:41–2022-07-31 12:49:41
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant CN=Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, O=Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija i.k.188675190, L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT sertifikatą, sertifikatas galioja 2019-08-01 12:49:41–2022-07-31 12:49:41
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	-
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	-
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DocLogix v12.8.7.0
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Dokumentas neatitinka specifikacijos keliamų reikalavimų (2022-08-22 10:59:49)
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2022-08-22 10:59:49 atspausdino Vitalija Adomaitienė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-